Página 1 de 6

ATA N.º 3

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE CINCO

POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA ÁREA

FUNCIONAL GERAL

Ao nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas, nas instalações do Departamento

de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe, nomeado por despacho da Sra.

Vice-Presidente, de 24 de janeiro de 2025, na proposta de abertura do concurso (Informação n.º

03/DGRH/APG/CS-PO, de 16 de janeiro de 2025).

Presentes:

Presidente:

Dr. João Manuel Janeiro Lucas, Chefe da Divisão de Gestão de Parques e Floresta.

Vogais:

Sr.ª Cláudia Sofia Araújo Cleto, Assistente Técnica da Divisão de Gestão de Recursos Humanos.

Eng.º André Moraes Dorotêa Fabião, Técnico Superior do Gabinete Técnico Florestal.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise aos requerimentos apresentados em sede de audiência dos interessados;

2. Aplicação do método de seleção;

2.1. Calendarização da Prova de Conhecimentos.

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à análise

dos requerimentos apresentados pelos candidatos:

Infamara Cairaba Sanha, com o registo de entrada n.º 66511/2025;

Leonel Ferreira Areias, com o registo de entrada n.º 64300/2025;

Marina Alexandra Ramos Carromeu; com o registo de entrada n.º 66013/2025;

Nuno Miguel Rodrigues Mendes, com o registo de entrada n.º 62722/2025;

Nuno Serôdio Torres Furtado, com o registo de entrada n.º 64842/2025;

Samuel David Pires de Jesus Rainho, com o registo de entrada n.º 64499/2025;

Yola Gorrett dos ramos Monteverde, com o registo de entrada n.º 63941/2025;

I- Das alegações apresentadas pelos candidatos Infamara Cairaba Sanha, Leonel Ferreira Areias, Nuno

Miguel Rodrigues Mendes, Nuno Serôdio Torres Furtado e Samuel David Pires de Jesus Rainho, em

sede de audiência de interessados, anexaram os respetivos certificados de habilitações.

Da apreciação das alegações

  Página 2 de 6

Da análise efetuada às pronúncias apresentadas pelos candidatos Infamara Cairaba Sanha, Nuno Miguel

Rodrigues Mendes, Nuno Serôdio Torres Furtado e Samuel David Pires de Jesus Rainho, o júri

esclarece o seguinte:

Os candidatos, em sede de audiência de interessados, anexaram os certificados de habilitações, fazendo prova

da titularidade das habilitações literárias exigidas, de acordo com o ponto 7.2. do aviso de abertura do

procedimento concursal, pelo que o júri deliberou, por unanimidade, admitir os candidatos.

O candidato Leonel Ferreira Areias, em sede de audiência de interessados, anexou o certificado de

habilitações do 1º Ciclo do Ensino Básico, comprovando que não tem as habilitações literárias exigidas de

acordo com o ponto 7.2. do aviso de abertura do procedimento concursal, pelo que o júri deliberou, por

unanimidade, manter a exclusão do candidato.

II- Da alegação apresentada pela candidata Marina Alexandra Ramos Carromeu

A candidata, em sede de audiência de interessados, anexou o curriculum vitae e a declaração de tratamento

de dados.

Da apreciação da alegação

Da análise efetuada à pronúncia apresentada pela candidata Marina Alexandra Ramos Carromeu, o júri

esclarece o seguinte:

A candidata, em sede de audiência de interessados, não fez prova da titularidade das habilitações literárias

exigidas, de acordo com o ponto 7.2 do aviso de abertura do procedimento concursal, pelo que o júri deliberou,

por unanimidade, manter a exclusão da candidata.

III- Da alegação apresentada pela candidata Yola Gorrett dos Ramos Monteverde:

A candidata, em sede de audiência de interessados, anexou o certificado de equivalências de habilitações.

Da apreciação da alegação

Da análise efetuada à pronúncia apresentada pela candidata Yola Gorrett dos Ramos Monteverde, o júri

esclarece o seguinte:

A candidata, em sede de audiência de interessados, fez prova da titularidade das habilitações literárias

reconhecidas pelas autoridades governamentais competentes da República Portuguesa, de acordo com a

alínea d) do ponto 8.1. do aviso de abertura do procedimento concursal, pelo que o júri deliberou, por

unanimidade, admitir a candidata.

2. No que diz respeito ao ponto 2 da ordem de trabalhos, deliberou o júri, por unanimidade, a aplicação do

método de seleção obrigatório – Prova de Conhecimentos, de acordo com a calendarização abaixo indicada.

  Página 3 de 6

Nome Data Hora

Acardyo Kedy Santos Nazare Trindade

26/05/2025 09h30m

Adilia Gomes Vitorino Simao

Adriana de Araújo Carriço Gomes

Alexya Beatriz Barbosa da Silva

Alfredo Adão Soares Pereira

Alice Fernanda Silva Pereira

Amélia Rosa Gonçalves Gato Dias

Ana Carina Salgueiro Duarte Machado

Ana Cristina Jesus Pessoa Canto

Ana Cristina Marques Cardoso

Ana Lúcia Silva André

28/05/2025 09h30m

Ana Patrícia dos Santos Porfírio

Ana Raquel Barradas Gomes

Ana Rita Neves da Costa

Ana Teresa Pinto Vitorino

António Jorge Alves de Assunção Mateus

António Miguel Semedo Mahala

António Xavier de Jesus Sousa Valente

Bárbara Cristina Gouveia Fernandes

Bárbara Cristina Vogel da Costa

Carina Maria Araujo Durão

29/05/2025 09h30

Carlos Alberto Raleira Marçal

Carlos Manuel de Jesus Jacinto Barata

Cátia Vanessa Antunes Camarate

Daniel Galvão da Silva Magalhães

Daniela Cristina dos Santos Gomes

David Jorge Fernandes Morais

Diogo Filipe de Melo Rolo

Diogo Lemos Martins

Diogo Miguel da Silva Nascimento

Edjair dos Santos Sacramento

30/05/2025 09h30 Eduardo Jorge dos Santos Mota Herculano

Elsylzia Quaresma Cabral

  Página 4 de 6

Nome Data Hora

Ester do Sacramento Aguiar Nunes

30/05/2025 09h30

Fábio André Rodrigues

Fernando José Soares Domingues Pinto

Gabriel Luís Faias Pereira

Hugo Filipe Quaresma Pontes

Hugo Miguel Conchinha Albano

Inês Alexandra Moita da Costa Ferreira

Inês Peres Santos

02/06/2025 09h30

Inês Rodrigues Pinho de Ornelas

Infamara Caraba Sanha

Isa Maiel Nunes Monteiro

Joana Dias de Almeida

João Bruno Ribeiro Franca Garrido

Joaquim Miguel Pereira dos Santos Cerveira

José João Torre de Assunção Frutuoso

José Manuel Alves Martins

José Pedro Guedes Esteves

Josias Diogo Vieira de Andrade

04/06/2025 09h30

Judite da Conceição Jesus Cardoso Silva

Leonardo de Sousa Fernandes

Ligia Aminata Salimo Ferrage

Luana Isabel Gregório da Conceição

Luís Filipe Tomaz Cabral

Luis Miguel Moncovio Barata

Marcelo Alexandre Calado Nobre

Maria Cazan Freitas

Maria Céu Gomes Almeida

Maria Clara Mendes Roda

05/06/2025 09h30

Maria de Fátima da Silva Neto

Maria do Carmo de Sá Araújo

Maria Rosário Rocha Nunes

Mariana Faria Veríssimo

Marina Alexandra Rodrigues Esteves

  Página 5 de 6

Nome Data Hora

Marina Carvalho Rianha Cardoso

05/06/2025 09h30
Mário Pedro Simões Mota

Mário Rui Almeida Borges

Marisa João Lima dos Santos Andrade

Micael José Geral de Sousa

06/06/2025 09h30

Nádia Vanessa Lameiro Murtinheira Alves

Nuno Filipe da Costa Duarte

Nuno Miguel Rodrigues Mendes

Nuno Serôdio Torres Furtado

Oriana Patricia Tenreiro Neto

Patrícia Alexandra da Mata Lourenço

Patricia Gisela Sousa Pereira Rodrigues

Paulo Alexandre Teles Matos

Paulo Jorge Almeida Soares

Pedro Duarte da Silva Neves

09/06/2025 09h30

Pedro Figueiras Duarte

Pedro Filipe Lico Ribeiro

Pedro Henrique Lopes Miranda

Pedro Nunes Carvalheira

Raquel Alexandra da Conceição Barata

Ricardo Manuel Domingos de Almeida

Ricardo Manuel Parreiras Rancheiro

Roberto Manuel Craveirinha

Rogério Paulo Gonçalves Alves

Ruben Emanuel Tavares Pereira Machado

11/06/2025 09h30

Rui Miguel Coelho Tomás

Rui Miguel Santos Costa Reis

Samuel David Pires de Jesus Rainho

Sérgio Manuel Soares Chaves

Silvania Maria Braz

Sónia Patrícia de Brito Sanches

Susana Sofia da Silva Rafael

Thaís Garrote Abrahão

  Página 6 de 6

Nome Data Hora

Tiago André Pereira Pires

12/06/2025 09h30

Tiago Miguel Oliveira Brandão

Vanessa Raquel Domingues Abrantes

Vânia Alexandra Jesus Marujo

Victor Manuel Machado Clara

Yola Gorrett dos Ramos Monteverde

Zaida Sulemane Habibo Rehemtula

A Prova de Conhecimentos realizar-se-á no Parque Municipal do Cabeço de Montachique, sito na Estrada

das Ribas, 2670-731 Fanhões, e assumirá a forma prática.

Para a realização da prova de conhecimentos, os candidatos deverão comparecer no local de realização da

prova com dez minutos de antecedência, fazendo-se acompanhar do documento comprovativo de

identidade, de calçado apropriado (fechado) para a prestação da prova prática.

Os candidatos que não comparecerem à aplicação do método serão excluídos do procedimento.

Serão ainda excluídos do procedimento concursal os candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,5

valores, não se lhes aplicando os métodos de seleção seguintes.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da presente

ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(João Lucas)

______________________________________

(Cláudia Cleto)

______________________________________

(André Fabião)

		2025-05-09T11:45:46+0100
	João Lucas

		2025-05-09T12:03:07+0100
	Andre Moraes Dorotêa Fabião

		2025-05-09T12:10:31+0100
	Cláudia Sofia Araújo Cleto